R E Q U E R I M E N T O  Nº. 846
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/9/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nossa cidade cresceu muito urbanisticamente, possuindo centenas de vias públicas;

CONSIDERANDO que o processo de varrição de nossas ruas hoje é deficitário, tanto no centro como na periferia,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO,  e à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente, CYNTHIA ZANOTTO SALVADOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de adotar a limpeza e varrição das ruas utilizando máquinas de “sugar” ou “aspirador” de papéis, folhas e outros detritos, a exemplo do que ocorre em Sorocaba/SP, cidade na qual tais máquinas vêm sendo utilizadas com sucesso.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de setembro de 2011.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
BJG/lcacg